
12+Вторник, 29 августа 2023 года №14 (577)

ИНФОРМАЦИОННЫЙИНФОРМАЦИОННЫЙ

ok.ru/zatokomarovskyok.ru/zatokomarovsky

Издается сИздается с
1 мая 1998 года1 мая 1998 года

vk.com/zatokomarovskyvk.com/zatokomarovsky rutube.ru/rutube.ru/channel/26095417/about/channel/26095417/about/t.me/zato_komarovskyt.me/zato_komarovsky

Вестник  ЗАТО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Городского округа

 Закрытое административно-территориальное образование Комаровский 
Оренбургской области № 306-п

от 7 августа 2023 года

Зарегистрировано
в Управлении Министерства юстиции

Российской Федерации по Оренбургской области
24.08.2023 г. под № RU563090002023002

О внесении изменений в Устав муниципального образования О внесении изменений в Устав муниципального образования 
«Городской округ Закрытое административно-территориальное «Городской округ Закрытое административно-территориальное 

образование Комаровский Оренбургской области»образование Комаровский Оренбургской области»

Об утверждении административного регламентаОб утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Подготовка и утверждение предоставления муниципальной услуги «Подготовка и утверждение 

документации по планировке территории»документации по планировке территории»

РЕШЕНИЕ
Совета депутатов Городского округа  Закрытое административно-

территориальное образование Комаровский Оренбургской области
шестого созыва № 32/4

В целях приведения Устава муни-
ципального образования «Городской 
округ Закрытое административно-тер-
риториальное образование Комаров-
ский Оренбургской области» в соот-
ветствие с федеральными законами и 
законами Оренбургской области, Совет 
депутатов решил:

1. Внести изменения в Устав муни-
ципального образования «Городской 
округ Закрытое административно-тер-
риториальное образование Комаров-
ский Оренбургской области»:

1.1. Часть13 статьи 33 исключить;
1.2. Дополнить статью 35 частью 

2.1.следующего содержания:
«2.1. Полномочия депутата прекра-

щаются досрочно решением Совета 
депутатов в случае отсутствия депутата 
без уважительных причин на всех засе-
даниях представительного органа му-

ниципального образования в течение 
шести месяцев подряд.

Настоящие положения применяют-
ся в соответствии с частью 3 статьи 5 
Федерального закона от 06.02.2023 № 
12-ФЗ «О внесении изменений в Фе-
деральный закон «Об общих принци-
пах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации» и 
отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации».

2. Настоящее решение вступает в силу 
после его официального опубликова-
ния, произведенного после его государ-
ственной регистрации.

А.М. НАГОРНАЯ
председатель Совета депутатов

В.Ю. МАЗУР,
глава ГО ЗАТО Комаровский

от 01 августа 2023 года

В соответствии со статьями 12, 13 Феде-
рального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», с Фе-
деральным законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Феде-
рации», Постановлением Правительства 
Оренбургской области от 15.07.2016 № 525-
п  «О переводе в электронный вид государ-
ственных услуг и типовых муниципальных 
услуг, предоставляемых в Оренбургской об-
ласти», руководствуясь типовым админи-
стративным регламентом, подготовленным  
министерством строительства, жилищно-
коммунального, дорожного хозяйства и 
транспорта Оренбургской области, утверж-
денным протоколом заседания комиссии по 
цифровому развитию и использованию ин-
формационных технологий в Оренбургской 
области от 21.03.2023 №2-пр, постановляю:

1. Утвердить административный регла-
мент предоставления муниципальной ус-
луги «Подготовка и утверждение докумен-
тации по планировке территории» согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу: 
- постановление администрации ГО ЗАТО 

Комаровский от 26.02.2021 № 47-п «Об ут-
верждении административного регламен-
та предоставления муниципальной услуги 
«Утверждение подготовленной на основа-
нии документов территориального плани-
рования документации по планировке тер-
ритории»;

- постановление администрации ГО ЗАТО 
Комаровский от 26.02.2021 № 45-п «Об ут-

верждении административного регламен-
та предоставления муниципальной услуги 
«Принятие решения о подготовке на осно-
вании документов территориального пла-
нирования документации по планировке 
территории»;

- постановление администрации ГО 
ЗАТО Комаровский от 25.11.2022 № 508-
п «О внесении изменений в постановление 
администрации ГО ЗАТО Комаровский от 
26.02.2021 № 45-п «Об утверждении адми-
нистративного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Принятие решения 
о подготовке на основании документов тер-
риториального планирования документа-
ции по планировке территории»;

- постановление администрации ГО 
ЗАТО Комаровский от 25.11.2022 № 510-
п «О внесении изменений в постановление 
администрации ГО ЗАТО Комаровский от 
26.02.2021 №47-п «Об утверждении адми-
нистративного регламента предоставле-
ния муниципальной услуги «Утверждение 
подготовленной на основании документов 
территориального планирования докумен-
тации по планировке территории»;

3. Контроль исполнения настоящего по-
становления возложить на заместителя 
главы ГО ЗАТО Комаровский – руководи-
теля отдела строительства, жилищно-ком-
мунального и дорожного хозяйства.

4. Постановление вступает в силу после 
его официального опубликования.

В.Ю. МАЗУР,
глава ГО ЗАТО Комаровский 

* Приложение на сайте затокомаровский.рф* Приложение на сайте затокомаровский.рф

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Городского округа

 Закрытое административно-территориальное образование Комаровский 
Оренбургской области № 316-п

Об установлении цены на оказание платных автотранспортных услуг Об установлении цены на оказание платных автотранспортных услуг 
населению, коммерческим и бюджетным потребителям населению, коммерческим и бюджетным потребителям 

МУП «КЭП» ГО ЗАТО КомаровскийМУП «КЭП» ГО ЗАТО Комаровский

от 14 августа 2023 года

В соответствии с Федеральным законом 
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», решением 
Совета депутатов ГО ЗАТО Комаровский 
от 28.07.2022 №19/3 «Об утверждении по-
рядка принятия решений об установлении 
тарифов (размера платы) на услуги, предо-
ставляемые муниципальными предприяти-
ями и учреждениями, и работы, выполняе-
мые

муниципальными предприятиями и уч-
реждениями, на территории ГО ЗАТО Ко-
маровский», а также на основании реше-
ния комиссии по рассмотрению тарифов 
(размера платы) на услуги (работы) муни-
ципальных учреждений, муниципальных 
предприятий расположенных на террито-
рии ГО ЗАТО Комаровский, руководствуясь 
Уставом ГО ЗАТО Комаровский, постанов-
ляю:

1. Установить цены на оказание платных 
автотранспортных услуг населению МУП 
«КЭП» ГО ЗАТО Комаровский на 2023-
2024 годы согласно приложению № 1 к на-
стоящему постановлению.

2. Установить цены на оказание платных 
автотранспортных услуг коммерческим и 
бюджетным потребителям МУП «КЭП» ГО 
ЗАТО Комаровский на 2023-2024 годы со-
гласно приложению № 2 к настоящему по-
становлению.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя 
главы ГО ЗАТО Комаровский – руководи-
теля отдела строительства, жилищно-ком-
мунального и дорожного хозяйства.

4. Настоящее решение вступает в силу с 
даты его официального опубликования в 
газете «Информационный Вестник ЗАТО».

В.Ю. МАЗУР,
глава ГО ЗАТО Комаровский 

Прейскурант цен для оказания платных автотранспортных услуг населениюПрейскурант цен для оказания платных автотранспортных услуг населению
МУП «КЭП» ГО ЗАТО Комаровский на 2023-2024 годы МУП «КЭП» ГО ЗАТО Комаровский на 2023-2024 годы 

Наименование автотранспортного средства Гос. номер  Стоимость 1 часа с учетом 
НДС 20% (руб.)

Автомашина ЗИЛ-4520 (самосвал ) В 116 МК 894,72
КО-713-01 (поливомоечная) В 156 МК 1142,65
БМ-205 В (на базе МТЗ-82 ) 39-16 ОК 1314,67
Экскаватор DOOSAN  SOLAR 19-19 ОТ 1919,32
Экскаватор ЭО-2621 86-58 ЕО 1651,55
Автокран  КС-35715-2 В 035 МК 1211,71
Трактор-бульдозер ДТ-75 Н 39-20 ОК 1184,42
Компрессор 23-94 ОР 735,85
Прицеп агрегат сварочный передвижной АДД-4002 13-50 ОЕ 489,18
КО-503-В (вакуумная) В006МК 744,84
КО-713-02 (пескоразбрасыватель) В 027 МК 1205,95
ГАЗ-3302010 «Газель» С 280 ЕУ 844,27
Авторемонтная РЖМ-52 В 026 МК 906,67
Авторемонтная   « Мавр « В 028 МК 923,33
УАЗ-220695  (дежурный ) А 739 ЕА 741,48
ЗИЛ-433362 КО-502 Б В 157  МК 1246,32
Самосвал 45085 (самосвал) В 003  МК 1167,91
Hyundai SM (Santa Fe classic)  О 877 КО 1154,88
Снегопогрузчик  КО-206 А 26-29 ОК 569,82
Погрузчик малогабаритный Bobcat S 100 49-29 ЕК 1189,92
КАМАЗ 65115 А 906 ММ 1581,98
Автобус ПАЗ-320530-20 В 094 ВК 1429,39
KIA RIO В 051 ВК 1333,09
УАЗ 39099 К495 СС 864,41
ГАЗ - С41А23 (автогидроподъемник Чайка-Сервис) В 295 ЕР 2057,05
Подъемник с рабочей платформой гидравлический прицепной  зав. № 20104 1157,53

Приложение  № 2
к постановлению администрации 

ГО ЗАТО Комаровский 
от 14.08.2023 № 316-п

Приложение  № 1
к постановлению администрации 

ГО ЗАТО Комаровский 
от 14.08.2023 № 316-п

Прейскурант цен для оказания платных автотранспортных услуг коммерческим и бюджетным Прейскурант цен для оказания платных автотранспортных услуг коммерческим и бюджетным 
потребителям МУП «КЭП» ГО ЗАТО Комаровский на 2023-2024 годы потребителям МУП «КЭП» ГО ЗАТО Комаровский на 2023-2024 годы 

Наименование автотранспортного средства Гос. номер Стоимость 1 часа с учетом 
НДС 20% (руб.)

Автомашина ЗИЛ-4520 (самосвал) В 116 МК 1118,40
КО-713-01 (поливомоечная) В 156 МК 1428,32
БМ-205 В (на базе МТЗ-82 ) 39-16 ОК 1643,35
Экскаватор DOOSAN SOLAR 19-19 ОТ 2399,15
Экскаватор ЭО-2621 86-58 ЕО 2064,44
Автокран КС-35715-2 В 035 МК 1514,65
Трактор-бульдозер ДТ-75 Н 39-20 ОК 1480,54
Компрессор 23-94 ОР 919,82
Прицеп агрегат сварочный передвижной АДД-4002 13-50 ОЕ 611,48
КО-503-В (вакуумная) В006МК 931,06
КО-713-02 (пескоразбрасыватель) В 027 МК 1507,45
ГАЗ-3302010 «Газель» С 280 ЕУ 1055,34
Авторемонтная РЖМ-52 В 026 МК 1133,34
Авторемонтная «Мавр» В 028 МК 1154,16
УАЗ-220695 (дежурный ) А 739 ЕА 926,86
ЗИЛ-433362 КО-502 Б В 157 МК 1557,90
Самосвал 45085 (самосвал) В 003 МК 1459,90
Hyundai SM (Santa Fe classic)  О 877 КО 1443,60
Снегопогрузчик  КО-206 А 26-29 ОК 712,28
Погрузчик малогабаритный Bobcat S 100 49-29 ЕК 1487,40
КАМАЗ 65115 А 906 ММ 1977,48
Автобус ПАЗ-320530-20 В 094 ВК 1786,74
KIA RIO В 051 ВК 1666,37
УАЗ 39099 К495 СС 1080,50
ГАЗ - С41А23 (автогидроподъемник Чайка-Сервис) В 295 ЕР 2571,32
Подъемник с рабочей платформой гидравлический прицепной  зав. № 20104 1446,91



Вестник  ЗАТОИНФОРМАЦИОННЫЙИНФОРМАЦИОННЫЙ22 29.08.2023г.

О внесении изменений в постановление администрации ГО ЗАТО Комаровский О внесении изменений в постановление администрации ГО ЗАТО Комаровский 
от 19.07.2022 № 306-п «Об утверждении реестра услуг администрации ГО ЗАТО Комаровский»от 19.07.2022 № 306-п «Об утверждении реестра услуг администрации ГО ЗАТО Комаровский»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Городского округа

 Закрытое административно-территориальное образование Комаровский 
Оренбургской области № 330-п

ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ В ШКОЛАХПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ В ШКОЛАХ

Порядок определения размера платы Порядок определения размера платы 
за коммунальные ресурсы, за коммунальные ресурсы, 

потребляемые при использовании и потребляемые при использовании и 
содержании общего имущества содержании общего имущества 

в многоквартирном домев многоквартирном доме
В соответствии с Постановлением Прави-В соответствии с Постановлением Прави-

тельства РФ от 03.02.2022 № 92 «О внесении тельства РФ от 03.02.2022 № 92 «О внесении 
изменений в некоторые акты Правительства изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации по вопросам предо-Российской Федерации по вопросам предо-
ставления коммунальных услуг и содержа-ставления коммунальных услуг и содержа-
ния общего имущества в многоквартирном ния общего имущества в многоквартирном 
доме», которое вступило с 01.09.2022:доме», которое вступило с 01.09.2022:

Размер платы за коммунальные ресурсы, Размер платы за коммунальные ресурсы, 
потребляемые при использовании и содер-потребляемые при использовании и содер-
жании общего имущества, определяется как жании общего имущества, определяется как 
произведение тарифа (цены) для потреби-произведение тарифа (цены) для потреби-
телей, установленного ресурсоснабжающей телей, установленного ресурсоснабжающей 
организацией, и объема коммунальных ре-организацией, и объема коммунальных ре-
сурсов, потребляемых при использовании и сурсов, потребляемых при использовании и 
содержании общего имущества, приходяще-содержании общего имущества, приходяще-
гося на каждое жилое и нежилое помещение. гося на каждое жилое и нежилое помещение. 
При этом размер расходов на коммунальные При этом размер расходов на коммунальные 
ресурсы, потребляемые при использовании и ресурсы, потребляемые при использовании и 
содержании общего имущества, включается в содержании общего имущества, включается в 
плату за содержание жилого помещения для плату за содержание жилого помещения для 
каждого жилого и нежилого помещения в каждого жилого и нежилого помещения в 
многоквартирном доме.многоквартирном доме.

Размер платы за коммунальные ресур-Размер платы за коммунальные ресур-
сы, потребляемые при использовании и со-сы, потребляемые при использовании и со-
держании общего имущества, отражается в держании общего имущества, отражается в 
платежном документе отдельной строкой по платежном документе отдельной строкой по 
каждому виду коммунальных ресурсов, если каждому виду коммунальных ресурсов, если 
иное не установлено законодательством РФ.иное не установлено законодательством РФ.

В случае изменения размера платы за со-В случае изменения размера платы за со-
держание жилого помещения вследствие из-держание жилого помещения вследствие из-
менения размера платы за коммунальные менения размера платы за коммунальные 
ресурсы, потребляемые при использовании ресурсы, потребляемые при использовании 
и содержании общего имущества, в связи с и содержании общего имущества, в связи с 
установлением (изменением) в соответствии установлением (изменением) в соответствии 
с законодательством РФ цен (тарифов), ис-с законодательством РФ цен (тарифов), ис-
пользуемых для расчета размера платы за пользуемых для расчета размера платы за 
соответствующие коммунальные услуги для соответствующие коммунальные услуги для 
населения, и (или) нормативов потребления населения, и (или) нормативов потребления 
коммунальных ресурсов в целях содержания коммунальных ресурсов в целях содержания 
общего имущества принятие общим собрани-общего имущества принятие общим собрани-
ем собственников помещений решения, в ко-ем собственников помещений решения, в ко-
тором не созданы товарищество собственни-тором не созданы товарищество собственни-
ков жилья либо жилищный кооператив или ков жилья либо жилищный кооператив или 
иной специализированный потребительский иной специализированный потребительский 
кооператив, или органами управления това-кооператив, или органами управления това-
рищества собственников жилья либо орга-рищества собственников жилья либо орга-
нами управления жилищного кооператива, нами управления жилищного кооператива, 
или органами управления иного специали-или органами управления иного специали-
зированного потребительского кооператива зированного потребительского кооператива 
решения об изменении размера платы за со-решения об изменении размера платы за со-
держание жилого помещения не требуется.держание жилого помещения не требуется.

Что такое теневые финансовые Что такое теневые финансовые 
потоки, в чем их опасность?потоки, в чем их опасность?

Согласно статье 3 Федерального закона «О Согласно статье 3 Федерального закона «О 
противодействии легализации (отмыванию) противодействии легализации (отмыванию) 
доходов, полученных преступным путем, и доходов, полученных преступным путем, и 
финансированию терроризма» под легали-финансированию терроризма» под легали-
зацией (отмыванием) доходов, полученных зацией (отмыванием) доходов, полученных 
преступным путем, понимается придание преступным путем, понимается придание 
правомерного вида владению, пользованию правомерного вида владению, пользованию 
или распоряжению денежными средствами или распоряжению денежными средствами 
или иным имуществом, полученными в ре-или иным имуществом, полученными в ре-
зультате совершения преступления.зультате совершения преступления.

Приведенное в данном законе определение Приведенное в данном законе определение 
термина «легализация (отмывание) доходов, термина «легализация (отмывание) доходов, 
полученных преступным путем» схоже с тем полученных преступным путем» схоже с тем 
понятием, которое определено в Уголовном понятием, которое определено в Уголовном 
кодексе Российской Федерации.кодексе Российской Федерации.

Так, статья 174.1 УК РФ под легализацией Так, статья 174.1 УК РФ под легализацией 
(отмыванием) понимает совершение финан-(отмыванием) понимает совершение финан-
совых операций и других сделок с денеж-совых операций и других сделок с денеж-

Учредитель:Учредитель:
АдминистрацияАдминистрация

ГО ЗАТО КомаровскийГО ЗАТО Комаровский

Адрес редакции:Адрес редакции:
ЗАТО Комаровский,ЗАТО Комаровский,

ул. Южная, 29а, кабинет 12ул. Южная, 29а, кабинет 12
тел. 2 72 92тел. 2 72 92

E-mail: zato_kom@list.ruE-mail: zato_kom@list.ru

Отпечатано в Отпечатано в редакции редакции 
ГО ЗАТО КомаровскийГО ЗАТО Комаровский

Объем 1 п. л. Тираж 200 экз.Объем 1 п. л. Тираж 200 экз.
Распространяется Распространяется 

бесплатнобесплатно

Электронную версию Электронную версию 
газеты можно газеты можно 

посмотреть на сайте ГОпосмотреть на сайте ГО
затокомаровский.рфзатокомаровский.рф

Технический Технический 
редакторредактор

М.В. МалышеваМ.В. Малышева

Ответственный за выпускОтветственный за выпуск
 И.Т. Соколовская И.Т. Соколовская

Подписано в печать 28.08.2023г. Подписано в печать 28.08.2023г. 
в 15:30. По графику в 16:00в 15:30. По графику в 16:00

* Приложение на сайте затокомаровский.рф* Приложение на сайте затокомаровский.рф

В соответствии с постановлением Правитель-
ства Оренбургской области от 15 июля 2016 года 
№ 525-п «О переводе в электронный вид госу-
дарственных и типовых муниципальных услуг, 
предоставляемых в Оренбургской области», ру-
ководствуясь Уставом ГО ЗАТО Комаровский и 
Постановлением администрации от 07.08.2019 
№ 288-п «Об утверждении Положения о Реестре 
услуг ГО ЗАТО Комаровский», постановляю:

1. Внести изменения в Постановление адми-
нистрации ГО ЗАТО Комаровский от 19.07.2022 
№306-п «Об утверждении реестра услуг админи-
страции ГО ЗАТО Комаровский»:

приложение к постановлению изложить в но-

вой редакции согласно приложению к настояще-
му постановлению.

2. Постановление вступает в силу после его 
официального опубликования и подлежит разме-
щению на сайте «затокомаровский.рф» в ИТКС 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на заместителя главы ГО 
ЗАТО Комаровский – руководителя отдела стро-
ительства, жилищно-коммунального и дорожно-
го хозяйства.

В.Ю. МАЗУР,
глава ГО ЗАТО Комаровский 

от 23 августа 2023 года

Близится 1 сентября, когда дети после 
летних каникул снова начнут проводить 
значительную часть времени в школах. В 
это время главной задачей образователь-
ных учреждений является обеспечение без-
опасности всех участников образовательно-
го процесса.

Особое внимание стоит уделить на со-
стояние путей эвакуации и исправность 
системы автоматической сигнализации. 
В начале нового 2023-2024 учебного года 
необходимо провести эвакуации. Также 
следует учесть исправность противопожар-
ного водоснабжения и первичных средств 
пожаротушения, уметь пользоваться ими. В 
каждом образовательном учреждении дол-
жен разрабатываться и вывешиваться на 
видном месте план эвакуации людей. В слу-
чае возникновения пожара действие работ-
ников учебных заведений и привлекаемых 
к тушению пожара лиц в первую очередь 
должны быть направлены на обеспечение 
безопасности детей, их эвакуацию и спасе-
ние. Каждый работник, обнаруживший по-
жар или признаки горения (задымления, 
запах гари, повышение температуры и т.д.), 
обязан немедленно сообщить об этом по 
телефону «01» в службу спасения, при этом 
необходимо четко назвать адрес учрежде-
ния, место возникновения пожара, а также 
сообщить свою должность и фамилию и 
задействовать систему оповещения о по-
жаре, в случае ее отсутствия принять меры 
по оповещению находящихся в здании лю-
дей (сначала персонала, а затем учащихся); 
приступить самому и привлечь других лиц к 
эвакуации детей из здания в безопасное ме-
сто, согласно плану эвакуации.

При проведении эвакуации НЕОБХО-
ДИМО с учетом сложившейся обстанов-
ки определить наиболее безопасные пути 
и выходы, обеспечивающие возможность 
эвакуации детей в безопасную зону в крат-
чайшие сроки; задействовать индивиду-
альные средства фильтрующего действия 
для защиты органов дыхания, которые 
должны храниться непосредственно на ра-
бочем месте обслуживающего персонала, а 
в случае отсутствия таковых использовать 

марлевые повязки, носовые платки, другие 
средства фильтрации воздуха в задымлен-
ной зоне; исключить условия, способствую-
щие возникновению паники. С этой целью 
учителям, преподавателям, воспитателям 
и другим работникам образовательных уч-
реждений нельзя оставлять детей без при-
смотра с момента обнаружения пожара и до 
его ликвидации. Эвакуацию детей следует 
начинать из помещения, в котором возник 
пожар, и смежных с ним помещениях, кото-
рым угрожает опасность распространения 
огня и продуктов горения. Детей младше-
го возраста следует эвакуировать в первую 
очередь, при этом тщательно проверить 
все помещения, чтобы исключить возмож-
ность пребывания в опасной зоне детей, 
спрятавшихся под партами, в шкафах или 
других местах; воздержаться от открытия 
окон, дверей, а также от разбития стекол во 
избежание распространения огня и дыма в 
смежных помещениях. Покидая помещение 
или здание, следует закрывать за собой все 
двери и окна; организовать проверку нали-
чия детей и работников, эвакуированных из 
здания, по имеющимся спискам и классным 
журналам; при тушении пожара следует 
стремиться обеспечить благоприятные ус-
ловия для безопасности эвакуации детей. 
Руководитель образовательного учрежде-
ния при организации эвакуации обязан осу-
ществлять руководство эвакуации людей 
и тушения пожара до прибытия пожарных 
подразделений.

В случае угрозы жизни людей немедлен-
но организовать их спасение, использовать 
для этого все имеющиеся силы и средства; 
вызвать к месту пожара медицинскую и 
другие службы; организовать отключение 
сетей электро- и газообеспечения; обеспе-
чить безопасность людей, принимающих 
участие в эвакуации и тушении пожара от 
возможных обрушений конструкций, пора-
жений электрическим током и т.п.; органи-
зовать эвакуацию материальных ценностей 
из опасной зоны.

 ФГКУ «Специальное управление 
ФПС № 31 МЧС России

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ
ными средствами или иным имуществом, ными средствами или иным имуществом, 
приобретенными лицом в результате совер-приобретенными лицом в результате совер-
шения им преступления, в целях придания шения им преступления, в целях придания 
правомерного вида владению, пользованию правомерного вида владению, пользованию 
и распоряжению указанными денежными и распоряжению указанными денежными 
средствами или иным имуществом.средствами или иным имуществом.

Основная опасность легализации доходов, Основная опасность легализации доходов, 
полученных преступным путем, заключается полученных преступным путем, заключается 
в возможности их использования в противо-в возможности их использования в противо-
правной деятельности, и в первую очередь правной деятельности, и в первую очередь 
организованной преступностью, оказания организованной преступностью, оказания 
негативного влияния или фактического за-негативного влияния или фактического за-
хвата экономической и политической власти хвата экономической и политической власти 
в стране и получения на этой основе возмож-в стране и получения на этой основе возмож-
ностей управления ключевыми сферами жиз-ностей управления ключевыми сферами жиз-
ни общества, что является серьезной угрозой ни общества, что является серьезной угрозой 
экономической безопасности любого госу-экономической безопасности любого госу-
дарства.дарства.

Объектом легализации (отмывания) до-Объектом легализации (отмывания) до-
ходов, полученных преступным путем, могут ходов, полученных преступным путем, могут 
выступать денежные средства, хранящиеся выступать денежные средства, хранящиеся 
на различных счетах физических лиц, ин-на различных счетах физических лиц, ин-
дивидуальных предпринимателей и орга-дивидуальных предпринимателей и орга-
низаций. В век современных технологий низаций. В век современных технологий 
актуальной проблемой остается борьба с ки-актуальной проблемой остается борьба с ки-
берпреступностью, жертвой которой может берпреступностью, жертвой которой может 
стать каждый.стать каждый.

Прокуратура Ясненского района преду-Прокуратура Ясненского района преду-
преждает граждан о недопустимости переда-преждает граждан о недопустимости переда-
чи неизвестным лицам своих персональных чи неизвестным лицам своих персональных 
данных и документов для открытия банков-данных и документов для открытия банков-
ских счетов, регистрации юридических лиц ских счетов, регистрации юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей, по-и индивидуальных предпринимателей, по-
скольку эти данные могут быть использова-скольку эти данные могут быть использова-
ны в преступных целях злоумышленниками, ны в преступных целях злоумышленниками, 
в том числе для финансирования терроризма.в том числе для финансирования терроризма.

Бдительность населения понижает риск Бдительность населения понижает риск 
вовлечения граждан в теневые финансовые вовлечения граждан в теневые финансовые 
потоки.потоки.

Какие процедуры применяются в деле Какие процедуры применяются в деле 
о банкротстве должника-гражданина?о банкротстве должника-гражданина?
В соответствии со ст. 213.2 Федерально-В соответствии со ст. 213.2 Федерально-

го закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О не-го закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О не-
состоятельности (банкротстве)» в делах о состоятельности (банкротстве)» в делах о 
банкротстве граждан применяются три про-банкротстве граждан применяются три про-
цедуры: заключение мирового соглашения, цедуры: заключение мирового соглашения, 
реструктуризация долгов и реализация иму-реструктуризация долгов и реализация иму-
щества должника. Процедуры банкротства - щества должника. Процедуры банкротства - 
реструктуризация долгов и реализация иму-реструктуризация долгов и реализация иму-
щества должника вводятся в зависимости от щества должника вводятся в зависимости от 
наличия источника дохода гражданина.наличия источника дохода гражданина.

Реструктуризация вводится в случае, если Реструктуризация вводится в случае, если 
у гражданина имеется источник доходов. Для у гражданина имеется источник доходов. Для 
утверждения плана реструктуризации доход утверждения плана реструктуризации доход 
гражданина должен позволять расплатиться гражданина должен позволять расплатиться 
с долгами в течение трех лет.с долгами в течение трех лет.

Если у гражданина отсутствуют какие-ли-Если у гражданина отсутствуют какие-ли-
бо доходы, суд по просьбе гражданина может бо доходы, суд по просьбе гражданина может 
вынести решение о признании его банкротом вынести решение о признании его банкротом 
и о введении процедуры реализации имуще-и о введении процедуры реализации имуще-
ства без реструктуризации долгов. В случае ства без реструктуризации долгов. В случае 
если доходов гражданина явно недостаточно если доходов гражданина явно недостаточно 
для погашения имеющихся долгов также не для погашения имеющихся долгов также не 
исключено введение судом сразу процедуры исключено введение судом сразу процедуры 
реализации имущества.реализации имущества.

Реализация имущества, представляет собой Реализация имущества, представляет собой 
продажу имущества гражданина, после чего продажу имущества гражданина, после чего 
полученные от продажи денежные средства полученные от продажи денежные средства 
направляются на расчеты с кредиторами.направляются на расчеты с кредиторами.

На любой стадии рассмотрения арбитраж-На любой стадии рассмотрения арбитраж-
ным судом дела о банкротстве должник, его ным судом дела о банкротстве должник, его 
конкурсные кредиторы и уполномоченные конкурсные кредиторы и уполномоченные 
органы вправе заключить мировое соглаше-органы вправе заключить мировое соглаше-
ние. Заключение мирового соглашения явля-ние. Заключение мирового соглашения явля-
ется основанием для прекращения производ-ется основанием для прекращения производ-
ства по делу о банкротстве гражданина.ства по делу о банкротстве гражданина.


